能源学院2019年度关心下一代工作总结

2019年，能源学院关工委在校关工委的指导和关怀下，深入学习贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，按照“急党政所急，想青少年所需，尽关工委所能”的工作方针，深入开展爱党、爱国、爱人民、爱社会主义活动，关心、培养青少年一代健康成长，现将一年来开展的工作总结如下：

一、健全组织机构，为做好关心下一代工作提供保障

学院认真学习和贯彻《中共教育部党组关于加强全国教育系统关心下一代工作委员会建设的意见》（教党[2009]20号）和中共河南省教育厅党组、校关工委相关文件精神，成立能源学院关心下一代工作委员会，由党委书记康全玉为主任、党委副书记阎俊豪为副主任、党政办主任刘晓光、组织员陈春玲、学工办主任郭臻臻、采矿党支部书记袁瑞甫、矿压党支部书记韦四江、煤层气党支部书记刘晓、交通党支部书记李香红、工业党支部书记曾强为委员，确保学院关工委日常工作运转。学院关工委高度重视关心下一代工作，定期召开会议学习、传达相关文件精神，提高对做好关心下一代工作的认识，为学院关心下一代工作的实施提供可靠保障。

二、加强理论学习，为做好关心下一代工作把牢方向

学院按照《中共教育部党组关于加强全国教育系统关于加强全国教育系统关心下一代工作委员会建设的意见》精神，立足载体，不断创新内容，在关工委中广泛开展形式多样、主题鲜明的理论学习活动。同时积极动员和调动老干部、老党员、老退休教师加入到学院关工委工作中，本着就地、就近、自愿、量力的原则，做一些力所能及的工作。

三、拓展活动载体，积极主动开展实践育人活动

1．聘请离退休老党员参与学院学生党建工作

学院关工委聘请退休老党员担任“特聘组织员”参与学生党建工作，通过开展党课培训宣讲党建知识、党的作风、宣传党员先进事迹，引导学生树立正确的世界观、人生观和价值观，帮助学院党委开展组织发展的培养和教育工作。5月14日，学院召开学生党支部党建工作交流会，特聘组织员毋福祥同志参加会议并对学生支部建设提出宝贵意见建议。

2. 关心慰问退休教工

为了弘扬中华民族尊老敬老爱老的传统美德，全面落实老干部政治生活待遇，更好的从思想上、生活上关心和照顾老干部，学院关工委积极关心退休教工。1月21日，学院领导班子对11位离退休老同志开展春节慰问；5月20日，康全玉书记、郭文兵院长、李东印副院长到小北院慰问院采矿系张明书记，对张明书记提出的捐献党费捐资助学生的意愿表达感谢；8月4日，学院为离世退休老干部张明书记举办告别仪式；10月18日，学院工会到新大北院看望柴一言老师。

3. 邀请老同志为学院发展建言献策

2018年10月以来，学院组织编写河南理工大学110周年校庆纪念文集《记忆中的老采矿》、《能源学院院史》，并于2019年9月正式出版。学院退休教工积极为文集提供素材、撰文、审稿，为全面回顾采矿工程百余年来的办学历史与发展历程，总结办学经验，传承学院厚重的历史文化，弘扬一代代师生员工艰苦创业、自强不息的采矿精神和乌金品质，激发广大师生爱院荣院的使命感和责任感，引导一代代的采矿学子爱国、爱校、爱院、爱师，为我国的煤炭工业乃至经济社会发展付出心血。10月19日，能源学院采矿工程系召开学科发展座谈会，邀请退休老同志邓文福、付龙舟老师莅临指导。继续传承和发扬学院自强不息、奋发向上的办学精神以及严慈、严谨、严格的“三严”教风、发扬老一辈采矿人育人为本、崇尚学术的办学理念，继续奋勇前行。

4．关心下一代，做好捐资、助学工作
2019年度，学院共评选发放各类奖、助学金1842500元，有效缓解了家庭困难学生在校学习的经济压力。为42名学生办理了高校助学贷款，帮助396名学生成功办理生源地助学贷款。为40名家庭特殊困难学生发放过冬保暖衣。6月1日，值“六一”儿童节到来之际，学院对校附属幼儿园、附属小学各捐款300元，表达对下一代的关心。

5．做好青年教师发展规划工作
青年教师职业发展规划是加强青年教师成长的重要措施，学院高度重视此项工作，结合学院专业实际，进一步完善教师个人职业发展规划、院发展规划和学校发展规划三个层次的培养管理与支持体系，抓实工作实施步骤，创新培养措施，做好以下方面的工作：

（1）依据能源学院《新进青年教师参与教学活动及实验室建设规定》、《能源学院青年教师培养办法》，要求由系（教研室）为新进青年教师分配指导教师，并为指导教师助课。课程结束后，由新进教师申请，学院组织就该门课程进行试讲（试讲章节由教研室临时指定）。试讲通过者，方可独立承担课堂教学任务，否则，继续进行助课。

（2）严把导师遴选关，充分发挥教授模范带头作用，为青年教师配备发展导师，促进青年教师教学、科研水平的发展。

（3）“一对一”为青年教师配备导师，确保青年教师能够得到有效指导。

（4）规定新进青年教师原则上应在实验中心（室）工作1-2年，尽快熟悉实验室及设备，参与实验中心（室）的考核。

（5）除《青年教师职业发展规划书》外，学院通过听课记录、课程教案、课题申报书、论文等为每位青年教师建立“成长档案”，加强培养过程管理，实现青年教师职业发展的短期、中期和长期的连续统一。

    6．对大学生进行爱国主义和革命传统教育
学院关工委积极以节日、纪念日和重大事件为契机，举办主题报告会，老同志与青年学生座谈会等多种活动，开展爱国主义和革命传统教育。

3月12日，学院学生与支教服务基地焦作城乡一体化示范区文昌街道霍村小学共同开展植树节主题活动。4月1日，学院通过官微推送：听雨听风过清明，敬祖敬先缅英雄，号召师生文明祭祀。5月1日，学院通过官微推送：劳动节里，致敬那些“乌金品质”的践行者，号召师生致敬最美劳动者。6月上旬，按照校关工委工作部署，专访采矿系老书记张明同志，精心制作“读懂中国”活动——与“五老”面对面专题视频。专题视频在学院毕业生晚会中播出后，引起极大反响，鼓舞了学院毕业生的信心，让学院年轻教师和学生能够感受老书记的党性修养和谆谆教导。专题视频经学校推荐报送省关工委“读懂中国”活动，获得获微视频组特等奖。10月12日，建国70周年之际，学院组织师生观看影片《我和我的祖国》开展爱国主义教育。11月26日，以张明老书记专访为基础制作的《我心中的思政课》获得第三届“我心中的思政课”全国高校大学生微电影展示活动的三等奖。

7．开展社区活动，为服务地方做贡献
 4月14日，学院教工党员志愿者在老校区大北院开展“老爱玩”志愿活动，为退休教工送上欢声笑语。6月1日，学院师生赴支教服务基地焦作城乡一体化示范区文昌街道霍村小学开展文艺汇演。7月17日，为全面深入了解和掌握脱贫攻坚工作现状和问题，助推2020年脱贫攻坚工作取得决定性胜利，受马村区区政府委托，学院组建大学生马村区扶贫调研团，开展2019年暑期社会实践活动。

8. 参加科技竞赛，培养学生实践能力和创新意识

2019年，学院学生在河南省“互联网+”大学生创新创业大赛中，荣获一等奖3项，二等奖2项，三等奖2项；在第二届河南省大学生交通科技大赛中，荣获一等奖1项，二等奖2项；在第九届全国高等学校采矿工程专业学生实践作品大赛中，荣获一等奖2项、二等奖5项、三等奖7项。

    9．关注学生心理健康，做好学生心理疏导
学院关工委组织、指导老同志参与学生心理健康教育与心理疏导工作，根据大学生生理、心理发展特点，运用有关心理教育方法和手段，培养学生良好的心理素质，促进学生身心健康发展。

能源科学与工程学院关心下一代工作委员会
2020年3月21日